МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«zf20АГг. № -7
г. Пологи

О мерах по выявлению и уничтожению незаконных посевов,
очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений

на территории Муниципального образования «Пологовский
муниципальный округ Запорожской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации", положениями
Устава муниципального образования «Пологовский муниципальный округ
Запорожской области», Постановлением Правительства РФ от 27 ноября
2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих
контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров
культивирования растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного
кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по
вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры», в целях предотвращения
незаконных посевов, распространения очагов дикорастущих наркосодержащих
растений на территории Муниципального образования «Пологовский
муниципальный округ Запорожской области», а также с целью профилактики
правонарушений, Администрация ПологовскОго муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать рабочую группу по выявлению и уничтожению незаконных
посевов, дикорастущих наркосодержащих растений на территории
Муниципального образования «Пологовский муниципальный округ
Запорожской области5> и утвердить ее состав , приложение 1.

2,Утвердить Положение о рабочей группе по выявлению и уничтожению
незаконных посевов, дикорастущих наркосодержащих растений на территории
Муниципального образования «Пологовский муниципальный округ
Запорожской области», приложение 2.

3 .Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных
посевов, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на
территории Муниципального образования «Пологовский муниципальный округ
Запорожской области», приложение 3.

4 .Обратить внимание жителей населенных пунктов Муниципального
образования «Пологовский муниципальный округ Запорожской области»,
индивидуальных предпринимателей, руководителей организаций всех форм
собственности, осуществляющих свою деятельность на территории
Муниципального образования «Пологовский муниципальный округ
Запорожской области» на необходимость принятия мер по уничтожению очагов
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, на участках,
находящихся у них в пользовании.

5 .Настоящее постановление подлежит опубликованию.
6 .Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
7 .Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пологовского
муниципального о А.А.Салмин

I ©И*
Mu'

и «I IT

Приложение 1.
Утверждено

Постановление Администрации
Пологовского муниципального
округа от^/WAS №

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по выявлению и уничтожению незаконных посевов,

очагов дикорастущих наркосодержащих растений на территории
Муниципального

образования «Пологовский муниципальный округ Запорожской области»

1.Общие положения
1.1. Рабочая группа по выявлению и уничтожению незаконных посевов, очагов
дикорастущих наркосодержащих растений на территории
Муниципального образования «Пологовский муниципальный округ
Запорожской области» (далее - Рабочая группа) является коллегиальным
совещательным органом.
1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется федеральным
и областным законодательством, нормативными актами органов местного
самоуправления Пологовского муниципального округа, а также настоящим
Положением.
1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
органами государственной власти Запорожской области, органами местного
самоуправления, общественными объединениями и организациями.

2 .Цели и задачи Рабочей группы
2.1 .Целью Рабочей группы является объединение усилий Администрации
Пологовского муниципального округа , правоохранительных органов и
общественных формирований в вопросах предупреждения наркомании,
противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных
веществ на территории
2.2 .Основными задачами Рабочей группы являются:
- своевременное и качественное в пределах компетенции обследование земель
на предмет выявления незаконных посевов, очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений, составление актов о размерах таких
площадей;
- обеспечение работы телефона доверия в Администрации Пологовского
муниципального округа с целью приема сообщений от граждан о местах
незаконных посевах либо очагов произрастания дикорастущих
наркосодержащих растений;

определение собственников (арендаторов, пользователей) земельных
участков,на которых выявлены незаконные посевы, очаги произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений;
- информирование правоохранительных органов о выявлении земельных
участков с признаками незаконных посевов, а также очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений;

- оказание содействия пользователям земельных участков и уполномоченным
органам в уничтожении выявленных незаконных посевов, очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений;
- проведение разъяснительной работы с населением, коллективами предприятий
и организаций по вопросам ответственности, связанной с незаконным
культивированием наркосодержащих растений, а также непринятием мер по
уничтожению наркосодержащих растений;
- выполнение плана мероприятий по выявлению и уничтожению очагов
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений;
- разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ, в том числе на профилактику
этого оборота;
- организация взаимодействия Администрации Пологовского муниципального
округа с общественными объединениями и организациями, расположенными
на территории муниципального округа, по противодействию незаконному
обороту наркотических средств, психотропных веществ;
- иные задачи, предусмотренные законодательством Российской Федерации об
обороте наркотических средств, психотропных веществ, в пределах полномочий
Рабочей группы.

3 .Права Рабочей группы
3.1 .Разрабатывать в пределах своей компетенции предложения, касающиеся
организации, координации и совершенствования взаимодействия
Администрации Пологовского муниципального округа с субъектами,
осуществляющими деятельность на территории округа
по противодействию незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ на территории Запорожской области.
3.2 .Обращаться к руководителям государственных органов и иных субъектов,
осуществляющих деятельность по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ на территории
Пологовского муниципального округа для предоставления необходимых для
деятельности Рабочей группы информации и документов.

4 .Порядок работы Рабочей группы
4.1 .Рабочая группа осуществляет свою деятельность на плановой основе.
Материально-техническое обеспечение деятельности рабочей группы
осуществляется Администрацией Пологовского муниципального округа.
4.2 .3аседания Рабочей группы проводятся в период с июня по сентябрь
ежемесячно. В случае необходимости по решению председателя Рабочей
группы могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы.
4.3 .Пред се датель Рабочей группы руководит деятельностью Рабочей группы,
определяет основные направления деятельности комиссии, организует ее
работу, созывает и ведет заседания Рабочей группы. В случае отсутствия
председателя Рабочей группы или по его поручению его обязанности выполняет
заместитель председателя Рабочей группы..
4.4 .3аседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем
присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.
4.5 ,Рабочей группы принимает решения открытым голосованием простым
большинством голосов от общего числа присутствующих членов комиссии. В

случае равенства голосов председатель Рабочей группы имеет решающий голос
4.6 .В зависимости от специфики рассматриваемых вопросов к участию в
заседаниях Рабочей группы могут привлекаться иные лица.
4.7 .Решения Рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается
председателем Рабочей группы, а в случае его отсутствия — заместителем
председателя Рабочей группы.

Приложение 2
Утвержден

Постановление Администрации
Пологовского муниципального
округа OT-Ytf JLQZS № 7-4

СОСТАВ
рабочей группы по выявлению и уничтожению незаконных посевов,

дикорастущих наркосодержащих растений на территории
Муниципального образования «Пологовский муниципальный округ

Запорожской области»

Председатель Рабочей группы:                            - заместитель
Главы Администрации Пологовского муниципального округа по вопросам
социально-культурной сферы;

Заместитель председателя- заместитель начальника ОП Пологи ОМВД
России «Токмакский»                                  (по
согласованию);

Члены Рабочей группы:

-                          — заместитель Главы Администрации
Пологовского муниципального округа по вопросам развития
инфраструктуры, архитектуры, строительства и жилищно-коммунального
хозяйства

-                            -начальник отдела благоустройства,
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи;

-                          -начальник отдела земельно-имущественных
отношений и АПК.

Приложение 3

Утвержден
Постановление Администрации
Пологовского муниципального
округа отУ^б/^оил

ПЛАН
мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов,

очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на
территории Муниципального образования «Пологовский
муниципальный округ Запорожской области» на 2025 год.

№ п/п Наименование мероприятий Срок
исполнения

Отметка об
исполнении

F Заседание Рабочей группы, анализ
поступивших сведений и обращений о
незаконном произрастании
наркосодержащих растений

В период
июнь -

сентябрь
ежемесячно

2 Обследование территории
на предмет выявления незаконных
посевов, очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих
растений

3 Оказание в пределах компетенции
содействия уничтожению выявленных
незаконных посевов, очагов
произрастания дикорастущих
наркосодержащих растений

Незамедлите
льно после
выявления

Размещение информационных
материалов в местах массового
скопления людей об опасности
употребления наркотических средств

Постоянно

6 Доведение до руководителей
сельскохозяйственных предприятий,
иных организаций независимо от форм
собственности информации об
ответственности за непринятие мер к
уничтожению очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих
растений

Незамедлите
льно после
выявления

всего пронумеровано, прошнуровано
и скреплено печатью

) листов

Глава Пологовского муниципального округа
Запорожской области

•'«'' «НИ КОГО
HlflJA.ll, кого
ОКРУГА